‘ AUTORITA DI SISTEMA PORTUALE
/ DEL MAR TIRRENO CENTRALE
NAPOLI-SALERNO- CASTELLAMMARE DI STABIA

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA MONUMENTALE
DEL PORTO DI NAPOLI — TERMINAL PASSEGGERI ALLA CALATA BEVERELLO”

RICHIESTE CHIARIMENTI E RELATIVE RISPOSTE

QuEsITO 1

...... Al paragrafo 5.2 "Categorie scorporabili e qualificazione" del disciplinare di gara si richiede il possesso
delle categorie scorporabili OS3, 0S28, 0S30. E possibile partecipare con la OG11 purché copra l'importo
dato dalla somma delle 3 suddette categorie?

QUESITO 2
La ns. societa é in possesso di attestazione SOA: OG1 class. VIl - OG11 CLASS. V - OS3 CLASS | - 0S28 -
CLASS Il BIS - OS 30 class Il - OG10 class .

Chiede se pud partecipare alla gara in oggetto per le categorie richieste (OS3 Ill e OS30 Il bis) per il
raggiungimento delle classi della categoria OG11 V.

QuESITO 3

Il consorzio é in possesso di attestazione SOA per le seguenti categorie e classifiche:

OG1 Vil

0G11 IV-BIS

0S30 IlI-BIS

0Ss281

oS3l

Vorremmo sapere se il consorzio, e noi come impresa esecutrice possiamo partecipare alla procedura in
oggetto con la seguente modalita:

qualificazione alla categoria OG1 cl VIl con la propria qualificazione SOA OG1 VII;

qualificazione alla categoria OS30 cl llI-BIS con la propria qualificazione SOA OS30 cl IlIBIS

qualificazione alle categorie OS28 Ill e OS3 lil con la propria qualificazione SOA OG11 IVBIS,

secondo quanto precisato dal comunicato ANAC n.80 del 27 marzo 2013, dal DPR 207/2010 e decreti
precedenti.

RISPOSTE QUESITI1, 2, 3

In merito si precisa che, ai fini della partecipazione alla gara, 'Amministrazione appaltante risponde alle
richieste di chiarimenti degli Operatori economici offerenti relativamente alla documentazione di gara (inclusi
gli elaborati progettuali), ma non a quesiti relativi al possesso dei requisiti di qualificazione necessari per la
partecipazione alla gara, per i quali, &€ necessario attenersi alla normativa e regolamenti vigenti alla data di
pubblicazione del bando.

Pertanto, per i requisiti di partecipazione, come espressamente specificati nel paragrafo 5.2. del Disciplinare
di gara, si rimanda a quanto stabilito dalle norme vigenti in materia, con particolare riferimento: all’art. 84 e
89 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; agli artt. 61, 62, 79 e 92 del DPR 207/2010 (articoli ancora in vigore);
all'allegato A al medesimo Regolamento; al D.M. n. 248 del 10/11/2016.
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QUESITO 4
....... Si richiedono i seguenti chiarimenti:

si chiede conferma che il requisito di idoneita professionale di cui al paragrafo 9.1 del Disciplinare di gara,
relativo all'iscrizione nel Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. per attivita coincidenti con quelle oggetto
dell'affidamento in parola, si intenda soddisfatto mediante iscrizione presso il Registro delle Imprese della
C.C.I.A.A. per un‘attivita consistente in "Lavori generali di costruzione di edifici e lavori di ingegneria
civile";

con riferimento a quanto richiesto al punto b-4 del paragrafo 19.2 del Disciplinare di gara, laddove viene
richiesto di produrre tra i documenti costituenti I'offerta tecnica da presentarsi "... I'organigramma, con
relative qualifiche, del personale effettivamente utilizzato nell'appalto. Dovranno essere specificati compiti
e responsabilita di ciascun ruolo individuato, I'organigramma dovra riportare, per le diverse posizioni, il
nominativo dell'incaricato che effettivamente svolgera il ruolo affidatogli, la relativa competenza e
l'indicazione specifica del livello di responsabilita"”, si chiede se sia necessario indicare nominativamente
tutte le ﬁgurer professionali che si intende impiegare per lo svolgimento dell'appalto ivi compresi gli operai,
owvero se sia possibile presentare l'organigramma richiesto, indicando genericamente le figure
professionali che I'operatore economico concorrente si impegna ad impiegare, con relativa qualifica e
responsabilita, ma senza la necessita di individuare nominativamente ogni singola figura professionale
proposta e senza, quindi, la necessita che le figure professionali proposte siano alle dipendenze
dell'operatore economico concorrente alla data della presentazione dell’offerta;

con riferimento al punto b5 del paragrafo 19.2 del Disciplinare di gara, laddove viene richiesto, tra i
documenti costituenti I'offerta tecnica da presentarsi, di indicare le attrezzature e strutture operative
disponibili e destinate all'esecuzione dei lavori con riferimento alla quantita e tipologia delle opere da
realizzare, dimostrata da idonea documentazione"”, si chiede se sia possibile fare anche riferimento ad
attrezzature e strutture operative che l'offerente si impegna ad utilizzare per I'esecuzione dell'appalto,
anche se non di proprieta dell'operatore economico concorrente all'atto della presentazione dell'offerta.

RISPOSTA QUESITO 4
— Si conferma che il requisito di cui al paragrafo 9.1. del Disciplinare di gara € comprovato dall’iscrizione nel

registro delle Imprese della CCIAA per le attivita, coincidenti con quelle oggetto dell’affidamento, di cui ai

Codici di classificazione ATECO e specifiche sottocategorie.

In riferimento al punto b4 del paragrafo 19.2. del Disciplinare di gara, coerentemente con quanto previsto

dall’art. 95, co. 6 , lettera e) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., 'organizzazione, le qualifiche e I'esperienza del

personale che sara effettivamente utilizzato nell'appalto, costituisce valutazione di merito tecnico, con

I'attribuzione del relativo punteggio. Pertanto andra riportata la struttura organizzativa e I'organigramma

operativo che il concorrente intende adottare per la gestione dell’appalto indicando:

. specializzazione ed esperienza dei responsabili ed in particolare il profilo professionale minimo che il
concorrente si impegna a garantire con particolare riferimento alla figura del Direttore di Cantiere e del
Capo Cantiere, nominativamente indicati;

« ulteriori figure professionali messe a disposizione per i lavori, sia amministrative che tecniche,
nominativamente indicati;

» adeguatezza qualitativa/quantitativa e composizione delle squadre di lavoro.
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| nominativi delle figure professionali con l'indicazione del ruolo che sara effettivamente svolto, la relativa
competenza e l'indicazione specifica del livello di responsabilita, possono riferirsi sia a personale gia dipendente che
a figure professionali a contratto.

In riferimento al punto b5 del paragrafo 19.2. del Disciplinare di gara, costituisce valutazione di merito
tecnico, con I'attribuzione del relativo punteggio, la_dotazione gia in possesso e quindi disponibile da

parte dell’'Operatore economico offerente. Difatti, proprio in merito al’adeguatezza delle di attrezzature e

strutture operative messe a disposizione e destinate all'esecuzione dei lavori, viene richiesta la vetusta
delle stesse, il certificato di conformitd CE attestante la sicurezza, con allegato piano di manutenzione,
che evidenzi i controlli periodici effettuati sulle suddette attrezzature che si intende impiegare.
Certificazioni che ovviamente possono riguardare solo attrezzature e strutture gia nella disponibilita
dell'offerente.

QUESITO 5
La sottoscritta ........ chiede di avere chiarimenti in merito ai seguenti quesiti.
1. Nel caso di subappalto non qualificante, € comunque necessario indicare la terna dei subappaltatori? In

5.

caso affermativo, é necessario che ogni subappaltatore produca il DGUE?.

Si rileva che tra gli elaborati manca il Quadro Tecnico Economico (2.100 TE QT 01 D). Si chiede che
venga pubblicato quanto prima sul portale.

Si chiede conferma che i vari allegati (schede tecniche prodotti-Attestazioni- Curriculum -Attestati di
formazione} non rientrino nel conteggio delle 20 facciate A4 messe a disposizione per ciascuna relazione.
In merito al Punto B5, si chiede se sia necessario allegare certificati e piani di manutenzione di tutte le
macchine e attrezzature che si intende utilizzare.

In merito al Punto Cl, si chiede se sia sufficiente allegare copia conforme delle certificazioni ISO 14001.

RISPOSTA QUESITO 5

1.

Ai sensi dell’art. 105, co. 6, del D.lgs 50/2016, per gli appalti di lavori di importo superiore alla soglia
comunitaria, come I'appalto in oggetto, & obbligatoria I'indicazione della terna di subappaltatori in sede di
offerta. Come indicato nei paragrafi 12 e 18.2. del Disciplinare di gara, ogni soggetto subappaltatore
indicato dovra presentare un proprio DGUE.

. Il quadro Tecnico ed economico, di cui agli artt. 16 e 42 del DPR 207/2010, relativo al progetto esecutivo,

rappresenta per la Stazione Appaltante un documento indispensabile ai fini della determinazione
dellimporto complessivo di spesa. Gli_importi_specifici dei lavori e dei relativi oneri di sicurezza, le

lavorazioni che determinano le classi e categorie oggetto dell’'appalto, necessari per consentire la

partecipazione alla gara, ovvero l'offerta da parte dei Concorrenti, sono gia contenuti e specificati nel

Disciplinare di gara, nei Capitolati, negli elaborati tecnici ed economici di progetto (computi metrici, elenco
prezzi, lista delle lavorazioni, ecc...).

. Si conferma che, come specificato nel paragrafo 19.2. del Disciplinare di gara, alle Relazioni potranno

essere allegati “elaborati grafici costituiti da non pit di 3 (tre) schede formato A3 per ogni singola
relazione” nonché eventuali ulteriori allegati “.... certificazioni di organismi indipendenti, brochure, schede

”

tecniche di prodotti e/o fornitori .....", che non saranno computati ai fini del conteggio delle pagine.
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Pertanto non rientrano nel calcolo delle 20 facciate per ogni Relazione: schede tecniche prodotti;
Attestazioni; Curriculum; Attestati di formazione.

4. Si conferma quanto specificato nel punto b5 del paragrafo 19.2. del Disciplinare di gara in merito alle
attrezzatdre e strutture operative disponibili e destinate all’esecuzione dei lavori, e si rinvia alla risposta al

Quesito n. 4, ultimo punto.
5. In merito al punto ¢1 del paragrafo 19.2. del Disciplinare di gara, € sufficiente, in sede di offerta, la
presentazione delle Certificazioni in copia conforme.

QUESITO 6
in relazione alla gara in oggetto volevamo chiedere se & previsto un sopralluogo obbligatorio con rilascio
attestato e se si quando e possibile venire.

RISPOSTA QUESITO 6
In merito, si rinvia a quanto stabilito nei paragrafi 13 e 18.4. del Disciplinare di gara.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(arch. Biagina DI BENEDETTO)



